
１　補正予算の規模 （△印：減）

1．一般会計 ６７７,１３４千円（補正後の予算現額  128,727,392千円）

2．国民健康保険事業特別会計 　　１,２１６千円（補正後の予算現額 　33,888,981千円）

3．後期高齢者医療事業特別会計 △２５８,７７２千円（補正後の予算現額 　 5,056,328千円）

4．歯科診療事業特別会計  ０千円（補正後の予算現額　     78,779千円）

※診療収入（△3,999千円）及び繰入金（3,999千円）の増減補正（歳入予算のみの補正）

5．水道事業会計 △４４３，７００千円（補正後の予算現額  10,283,994千円）

6．公共下水道事業会計 △２６７，８２５千円（補正後の予算現額　　9,477,045千円）

２　補正予算の内容

１．一般会計補正予算（第１１号）

（１）歳入予算の補正

（△印：減）（単位：千円）

補 正 額

505,147

△ 34,972

△ 36,617

98,968

（議案第２０、２１、２２、２３、２４、２５号）

分担金及び負担金 保育所運営費負担金の減

使用料及び手数料 公立保育所使用料等の減

国庫支出金 施設型給付費等負担金（保育所等）等の増及び事業の精算に伴う減

令和４年度川越市一般会計・特別会計３月補正予算の概要

款 名 称 主 な 内 容

地方交付税 追加交付に伴う普通交付税の増

議案第２０号 別冊資料③
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　歳入予算の補正（つづき） （△印：減）（単位：千円）

補 正 額

△ 142,622

72,094

50,601

△ 3,883,313

3,938,250

29,998

79,600

677,134

（２）歳出予算の補正

（△印：減）（単位：千円）

補 正 額

534,058

249,213

△ 45,775

△ 8,434

6,559

△ 158,972

農林水産業費 事業の精算に伴う減

商工費 観光事務の増

土木費 広域幹線（市道）整備（用地）等の増及び事業の精算に伴う減

款 名 称 主 な 内 容

総務費 財政調整基金積立等の増及び事業の精算に伴う減

民生費 児童福祉事務等の増及び事業の精算に伴う減

諸収入 廃棄物発電電力売払収入の増及びデジタル基盤改革支援補助金等の減

市債 中学校施設整備事業債等の発行による増及び起債対象事業費の確定に伴う減

歳 入 合 計

寄附金 ふるさと納税寄附等の増及び企業版ふるさと納税寄附の減

繰入金 財政調整基金繰入金等の減

繰越金 前年度剰余金の計上

県支出金 事業の精算に伴う減

財産収入 土地売払収入の増

款 名 称 主 な 内 容

衛生費 感染症等対策等の増及び事業の精算に伴う減



　歳出予算の補正（つづき） （△印：減）（単位：千円）

補 正 額

△ 159,278

359,640

△ 99,877

677,134

（３）継続費の補正
　　　　　　（単位：千円）

年 度 補 正 前 補 正 後

令 和 ２ 年 度 259,000 259,000

令 和 ３ 年 度 592,000 592,000

令 和 ４ 年 度 812,000 710,690

総 額 1,663,000 1,561,690

（４）繰越明許費の補正
　　　　　　（単位：千円）

金 額

7,678

428,333

93,213

1,520,687

民間福祉施設補助（障害
者施設）

補助事業者が実施する施設整備工事が遅延しているため

民間福祉施設補助（地域
密着型施設等）

補助事業者が実施する施設整備工事が遅延しているため

新型コロナウイルスワク
チン接種事業

新型コロナウイルスワクチン接種事業について令和５年度にわたる期間を必要とするため

事 業 名 称

本庁舎老朽化対策事業

事 業 名 称 繰 越 理 由

戸籍事務【変更】
戸籍情報システム改修業務委託について令和５年度にわたる期間を必要とするため
（設定済の26,301千円とあわせて33,979千円に変更）

教育費 中学校施設整備等の増及び事業の精算に伴う減

諸支出金 土地開発公社利子補給等の減

歳 出 合 計

消防費 川越地区消防組合負担金の減

款 名 称 主 な 内 容
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　繰越明許費の補正（つづき） 　　　　　　（単位：千円）

金 額

50,000

9,964

6,092

83,113

60,000

36,805

1,529

11,039

116,300

4,712

62,790

266,700

5,271

65,150

2,829,376

小学校施設整備【変更】

小学校大規模改造

中学校施設整備【変更】

中学校大規模改造

学級増に伴う冷暖房設備設置工事及び学校施設改修工事について国の補正予算（第２号）に
あわせ実施するため
（設定済の27,148千円とあわせて143,448千円に変更）

大規模改造工事について国の補正予算（第２号）にあわせ実施するため

学級増等に伴う冷暖房設備設置工事について国の補正予算（第２号）にあわせ実施するため
（設定済の14,604千円とあわせて281,304千円に変更）

大規模改造工事について国の補正予算（第２号）にあわせ実施するため

広域幹線（市道）整備
（用地）

物件移転が遅延したこと及び国の補正予算（第２号）にあわせ実施するため

県道川越越生線交通安全
施設整備

物件移転が遅延したため

橋りょう維持補修 橋りょう補修工事について国の補正予算（第２号）にあわせ実施するため

中小河川排水路整備 中小河川排水路整備工事について令和５年度にわたる期間を必要とするため

川越駅西口都市基盤整備 物件移転が遅延したため

雨水建設改良補助金
上下水道局が実施する雨水貯留施設整備工事について令和５年度にわたる期間を必要とする
ため

生活道路（市道）改良 北環状線高架下整備工事について資材調達に日数を要するため

幹線道路（市道）整備
（用地）

物件移転が遅延したため

小学校情報教育推進 学級増に伴うＩＣＴ機器の導入に日数を要するため

中学校情報教育推進 学級増に伴うＩＣＴ機器の導入に日数を要するため

繰 越 明 許 費 合 計

事 業 名 称 繰 越 理 由



（５）地方債の補正

　起債対象事業費の増及び確定に伴い地方債の限度額を変更するもの

（参考）国の令和４年度補正予算（第２号）関連事業

（単位：千円）
金 額

事 業 費 69,815

国 庫 支 出 金 35,200

市 債 34,600

一 般 財 源 15

事 業 費 60,000

国 庫 支 出 金 20,790

市 債 39,200

一 般 財 源 10

事 業 費 116,300

国 庫 支 出 金 26,828

市 債 88,900

一 般 財 源 572

事 業 費 62,790

国 庫 支 出 金 18,584

市 債 44,100

一 般 財 源 106

事 業 費 266,700

国 庫 支 出 金 40,122

市 債 226,100

一 般 財 源 478

事 業 費 65,150

国 庫 支 出 金 20,250

市 債 44,900

一 般 財 源 0

中学校施設整備 特別教室及び特別支援教室の増に伴い冷暖房設置工事を行うもの

橋りょう維持補修 下田橋及び蔵根橋の補修工事を行うもの

小学校施設整備
普通教室及び特別支援教室の増に伴い冷暖房設置工事を行うほか、
校舎外壁等の改修工事を行うもの

小学校大規模改造 外壁及び屋上の改修工事を行うもの

中学校大規模改造

広域幹線（市道）整備
（用地）

事 業 名 称

（仮称）川越東環状線のための市道3571号線整備用地を取得するも
の

外壁及び屋上の改修工事を行うもの

主 な 内 容
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２．国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）

（１）歳入予算の補正
　　　　　　（単位：千円）

補 正 額

1,216

1,216

（２）歳出予算の補正
　　　　　　（単位：千円）

補 正 額

1,216

1,216

３．後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）

（１）歳入予算の補正
（△印：減）（単位：千円）

補 正 額

△ 180,000

△ 78,772

△ 258,772

（２）歳出予算の補正
（△印：減）（単位：千円）

補 正 額

△ 16,261

△ 242,511

△ 258,772

広域連合納付金 後期高齢者医療広域連合納付金の減

歳 出 合 計

款 名 称 主 な 内 容

繰越金 本補正に伴う財源調整

歳 入 合 計

款 名 称 主 な 内 容

諸支出金 過年度補助等返納金の増

歳 出 合 計

歳 入 合 計

款 名 称

款 名 称 主 な 内 容

総務費 後期高齢者医療一般事務の減

主 な 内 容

後期高齢者医療保険料 特別徴収保険料の減

繰入金 保険基盤安定繰入金等の減



４．歯科診療事業特別会計補正予算（第２号）

（１）歳入予算の補正
（△印：減）（単位：千円）

補 正 額

△ 3,999

3,999

0

５．水道事業会計補正予算（第３号）

（１）収益的収入の補正

（△印：減）（単位：千円）

補 正 額

営業外収益 △ 38,160

△ 38,160

（２）収益的支出の補正

（△印：減）（単位：千円）

補 正 額

営業費用 △ 30,000

△ 30,000

（３）資本的収入の補正

（△印：減）（単位：千円）

補 正 額

工事負担金 △ 24,689

△ 24,689

診療収入 後期高齢者医療一部負担金等の増及び診療報酬等の減

繰入金 一般会計繰入金の増

歳 入 合 計

款 名 称 主 な 内 容

事業の精算に伴う減

資 本 的 収 入 合 計

項 名 称

収 益 的 支 出 合 計

主 な 内 容

事業の精算に伴う減

項 名 称

項 名 称 主 な 内 容

事業の補正に伴う消費税及び地方消費税還付金の減

収 益 的 収 入 合 計

主 な 内 容

－7－



－8－

（４）資本的支出の補正

（△印：減）（単位：千円）

補 正 額

△ 413,700

△ 413,700

６．公共下水道事業会計補正予算（第３号）

（１）収益的収入の補正

（△印：減）（単位：千円）

補 正 額

営業収益 △ 7,000

営業外収益 △ 10,500

△ 17,500

（２）収益的支出の補正

（△印：減）（単位：千円）

補 正 額

営業費用 △ 11,500

営業外費用 18,128

6,628

（３）資本的収入の補正

　　　　　　（単位：千円）

補 正 額

他会計補助金 17,500

17,500

項 名 称

項 名 称

項 名 称 主 な 内 容

事業の精算に伴う他会計負担金及び他会計補助金の減

収 益 的 収 入 合 計

事業の精算に伴う増

資 本 的 収 入 合 計

主 な 内 容

事業の精算に伴う雨水処理負担金の減

収 益 的 支 出 合 計

事業の精算に伴う減

建設改良費

主 な 内 容

事業の精算に伴う減

事業の補正に伴う消費税及び地方消費税の増及び事業の精算に伴う減

資 本 的 支 出 合 計

主 な 内 容

項 名 称



（４）資本的支出の補正

（△印：減）（単位：千円）

補 正 額

△ 274,453

△ 274,453

（５）継続費の補正

　　　　　　（単位：千円）

年 度 補 正 前 補 正 後

令 和 ２ 年 度 0 0

令 和 ３ 年 度 150,000 150,000

令 和 ４ 年 度 254,712 153,259

総 額 404,712 303,259

（６）他会計からの補助金の補正

　諸事業の精算に伴い一般会計から下水道事業費用及び資本的支出に充てるために繰り入れる補助金の額を変更するもの

項 名 称

建設改良費

新宿町二丁目下水道管路施設更生事業

資 本 的 支 出 合 計

事 業 名 称

主 な 内 容

事業の精算に伴う減
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